ORIGEN. Origene a eu de terribles resveries. . . . Origenes optime scripsit contra Celsum, sed reliqua nihil valent. Il a un beau sens; sed imperitus fuit, et magna fuit autoritate in Ecclesia. Hieronymus quidquid dicat fuit Origenista. Eusebius etiam, et Arianus simul. Ruffinus, ce vilain maraut, scripsit Apologiam pro Origene.⁷

OROSIUS. Non pauca sunt apud Orosium in ratione temporum ἀλογιστήματα.⁸

Solum Latinum Eusebii Chronicon legerat, neque illos summos scriptores, [Strabonem, Berosum, Megasthenem,] fortasse ne de nomine quidem, aut saltem nomine tenus noverat. Nam Graeci sermonis imperitus fuit, utilis alioquin auctor, et valde necessarius.⁹

Multa mendorum portenta sunt apud illum scriptorem.¹⁰

Absurde vero Babylonem captam ante Lydos subactos refert Paulus Orosius, auctor alioquin valde bonus.¹¹

OVID. Doctissimum poetam.¹²

Ovidii facilitas est inimitabilis.¹³

Sed quomodo de poetis judicare possunt aversa a Musis pectora, quum magni nominis vir Petrus Victorius de Ovidio non veritus sit dicere eum ut oratione ac versibus, ita vita et moribus enervatum? Deinde dicit improbe ab illo dictum, munera placare deos et homines,

¹ Y. V., p. 26.

² S. S.

³ S. S.

⁴ C. V., p. 218.

⁵ T. T., animad., p. 228.

⁶ Ibid., p. 250.

⁷ S. S.

⁸ T. T., animad., p. 49.

⁹ Ibid., p. 64.

¹⁰ C. I., p. 321.

¹¹ Ibid., p. 323.

¹² F., p. clvii.

¹³ S. S.

et tamen a Platone prius dictum. Hoc modo non solum Ovidius, sed et Plato improbus fuerit. Sine contumelia hoc dictum velim, Ovidium meliorem poëtam, quam ipsum poëtarum censorem fuisse. Non longe ab hac temeraria sententia discedit Dionysius Lambinus, qui imperitissime eum malum Latinitatis auctorem vocat.¹

PACATUS. Drepanius Pacatus Nitiobrix in suo divino Panegyrico.²

PACUVIUS. Pacuvius acer.³

PALAEPHATUS. *See Critics and Grammarians.*

PANODORUS. Chronologi eruditi.⁴

See Anianus.

PAULINUS OF NOLA. Elegantissima est eiusdem epistola Christiana ad eundem, quae incipit, *Quid abdicatas.*⁵

PAULUS DIACONUS. [Veteres Epitomarum concinnatores] ut ego valde improbo, ita etiam ut omnibus modis improbandum inter eos pono Paulum Diaconum Longobardum, hominem, meo iudicio, confidentissimum, ac, uti res ipsa docet, ineptissimum. Is . . . captus a Carolo Magno Imperatore, magnam et a victore, et a posteritate se initurum gratiam putavit, si Sex. Pomp. Festum, quo scriptorem utiliorem lingua Latina non habet, mutilaret, et tanto posteritatis damno se a victore redimeret. Parum abest, quin merito factum dicam. Festum enim, qui Verrii Flacci libros breviasset, aequo animo debuisse ferre, si quomodo ipse Verrium tractaverat, similiter ipse ab isto Paulo acciperetur. Hoc unum excipio: si Festo hoc modo pereundum fuit, digniorem arborem, ut est in proverbio, suspendio deligendam fuisse. Nihil enim illi peius potuisse accidere, quam quod in huius Pauli manus inciderit. Qui eum ita foede laniavit, atque inhonestis vulneribus confecit, ut cadaver pro homine, truncum pro corpore, semianimem pro vivo nobis reliquerit. Itaque hominis prodigiosos errores, atque crassam ignorantiam deteximus.⁶

Festi mutilator.⁷

Monstrum hominis.⁸

PAULUS SILENTIARIUS. Usus est vitio saeculi sui, quae tamen virtus erat, strepitus verborum, ambitus sententiarum, compositio

¹ C. F. B., pp. 241 f.

² N. M., p. 436.

³ P., p. 47.

⁷ C. V., p. 75. Cf. *ibid.*, p. 180: mutilator Festi; F., p. vi: mutilator.

⁸ F., p. clxi.

⁴ T. T., notae, p. 419.

⁵ A. L., ii, 16.

⁶ F., praef.

dithyrambis audacior. Eiusmodi est *ἔκφρασις* ista. Quod uno verbo exponere poterat, maluit binis, trinis versiculis producere. Me quidem ista non offendunt, qui saeculi morbum novi. Sed qui nihil, praeter illos veteres legerit, quum ad haec se contulerit, tres continuos versus non patienter leget. Iuvat tamen nos, quod templi illius augustissimi adyta omnia nobis reseravit, ut illi gratias non tanquam poetae sed tanquam historico agamus.¹

PERSIUS. Persius affectavit obscuritatem, et caecus dicitur a poëtis; Luciliano more scribit. C'est un pauvre poëte, lequel pourtant nous entendons tout.²

Persius, miserrimus autor, obscuritati studet; non pulchra habet, sed in eum pulcherrima possumus scribere.³

Iosephus Scaliger Isacio Casaubono suo S. Tandem exoptatissimus Persius tuus nudiustertius mihi redditus fuit: atque adeo totus sum in eo legendo. Si qui sunt, ut sane non pauci sunt, qui ad illius poetae adyta penetrasse putent, tuo Commentario moniti tam ab eo abesse fateantur necesse est, quanto propius sese accessisse putabant. Quanto in pretio is auctor olim fuerit, Quintilianus et Martialis testes sunt. Ego tamen, quamvis serio illius lectioni olim operam dederim, numquam caussam aut argumentum inde haurire potui, cur mihi persuaderem tanti faciendum, quanti fieri ab omnibus videbam. Tu luculenta illa explanatione fecisti, ut mihi non solum magnus propter se, sed et melior propter te videatur. Atque ut fatear mihi non visum, qui ultra sensum grammaticum exponi mereretur, nunc tamen plus meruisse fateor, quia et te interpretem nactus est, et si te non habuisset illustratorem sui, alium habiturus non esset. Qui enim hactenus illi manus admoverunt, operam luserunt. Quantus quantus tamen est ille, quoties Commentarium tuum considero, pluris condimentum esse videtur, quam pulpamentum. Tu illi scriptori animam dedisti, et apud admiratores suos effecisti, ut alia parte admirandus sit, quam qua ipsi censuerunt.⁴

See Juvenal.

PETRONIUS. Si enim is scriptor indignus est, qui tenerae aetati committatur, at non dignus, qui pereat tamen.⁵

PHAEDRUS. Phaëdrus est un joly auteur, et Symposius aussi.⁶

¹ E., pp. 487 f.

² S. S.

³ C. F. B., p. 359.

⁴ P. S.

⁵ E., p. 254: 28 Mar. 1605.

⁶ S. S.

PHILO JUDAEUS. [Platonis] aemulum, magnum imprimis virum.¹

Ἑλλημιστής, et Hebraismi penitus imperitus.²

Fuit ille Hebraismi imperitissimus. Atque adeo, ut tirunculi Christianorum, nedum Iudaeorum, possint eum in partes vocare.³

Mirabilis auctor est et lectione dignissimus. Mirabilior et anti-quissimus Pimander Mercurii Trismegisti. Hebraismi tamen adeo imperitus fuit Philo ut tirunculi Christianorum, nedum Iudaeorum, possint eum in partes vocare.⁴

Nemo, qui Philonem legerit, ignorare potest, illum Hebraismi imperitissimum fuisse: ideo an ullum scriptum sacrorum Bibliorum metricis legibus conceptum sit, illi non magis exploratum fuisse, quam qua lingua Hyperborei uterentur.⁵

Quod Philonem tantopere laudet, idem mecum facit, siquidem cum exceptione. Scripta enim ejus pigmentis Platonis condita, et multis luminibus Hellenismi lita esse nemo negaverit: sed summam Hebraismi in illo imperitiam esse qui non deprehendit, ac propterea eum oportere doctissimum Hebraice fuisse putat, quia Judaeus fuit, is multum fallitur.⁶

PHRYNICHUS. De Phrynicho et Thoma Magistro memineris. Non habemus hodie Hellenismi meliores magistros.⁷

PINDAR. Pindare a beaucoup de mots qu'on ne trouve point ailleurs, mais habebat ex usu, et ne les recherchoit pas, comme faisoit Nicandre et Callimaque, qui prenoient plaisir à prendre et à choisir les plus obscurs antiques, et ineptes de tous. Pindare avoit ses mots de soy, non des autres.⁸

PLATO. Culti Platonis.⁹

See Ovid.

PLAUTUS. Plautus et Terentius optimi auctores linguae Latinae, quorum phrasi loquendum est.¹⁰

Plaute observe numeros in versibus, alioqui non essent versus.¹¹

Friderico Taubmanno S. Tuum Plautum accepi. . . . Habeo igitur illum comicum, non solum, ut antea, comitem, sed etiam magis-

¹ C. V., p. 72.

² E. T., fr., p. 48.

³ E., p. 89.

⁴ P. S.

⁵ T. T., animad., p. 7.

⁶ E. T. S., p. 199.

⁷ E., p. 675.

⁸ S. S.

⁹ P., p. 118.

¹⁰ P. S.

¹¹ S. S.

trum: quia ex tuo Commentario non minus doctus, quam ab eius lectione hilaris, fieri possum.¹

PLINY MAJOR. Eruditissimi scriptoris.²

Mentem Plinii, hoc est, Latinitatem ipsam.³

Cui viro? Sane tanto, ut non mirum sit, si vulgus illum improbet, cum minime auctor vulgaris sit.⁴

Maximi scriptoris.⁵

Viro-summo domi militiaeque.⁶

Hoc tene, Plinium eruditissimum suae aetatis hominem, Latinae elegantiae observantissimum, non mirum aliquando in vertendis Graecis hallucinari. Hoc non solum illi, sed et Ennio, Attio, Ciceroni accidit. At quibus viris! qui sunt columnina priscae Latinitatis.⁷

Verum est . . . non intellexisse Plinium quae scriberet. Non quia potuerit si licuisset, sed quod non vacaret homini et urbanis et militaribus rebus districto.⁸

Homini non . . . Graecarum literarum imperito, sed qui melioribus occupatus, statim de mendo iudicare non potuit.⁹

Neque vero novum est, Plinium in reddendo Aristotele aut Theophrasto offendere, cum hoc sexcentis locis commiserit. Quod utique non Plinii inscitiae attribuendum, sed eorum negligentiae, qui excerpta ex autoribus mala fide descripta ad eum deferebant, ut in ordinem ab eo digererentur. Ita enim opus suum eruditissimum magna ex parte composuit vir ille nunquam satis laudatus. Quare errores in Plinio notamus, qui non sunt Plinii, sed amanuensium.¹⁰

Plinius *ιστορικῶς* tantum *φυσικὰ*, ut et alia fere omnia tractavit, nil exacte: sed optimus auctor est, minimeque vulgaris; ideo non mirum, si tantum auctorem vulgus improbet. . . . Accuratus Plinii lector deprehendet ipsum Plinium omnia quae ex variis auctoribus excerpebat ordine litterarum vel alphabetico in sua digessisse adversaria, neglecto ordine naturali qui potior erat: ut scilicet quaerenti nullus esset labor reperire quae vellet: sic urbes saepenumero et situs locorum, non ordine, sed litterarum serie describit: ita gemmas, ita herbas ipsas,

¹ *E.*, pp. 787 f.: 13 March 1606.

² *E.*, p. 96.

³ *Ibid.*

⁴ *E.*, p. 97.

⁵ *Ibid.*

⁶ *E.*, p. 99.

⁷ *Ibid.*, p. 106.

⁸ *Ibid.*, p. 114.

⁹ *Ibid.*, p. 110.

¹⁰ *Y. V.*, p. 10.

quia sic in adversariis repererat. Propterea immiscuit haec simul et multa confudit vir doctissimus, urbanis et militaribus rebus districtus.¹

C'est un beau livre, mais les Pedans n'en sçavent rien.²

See Critics and Grammarians.

PLUTARCH. Gravissimus scriptor.³

Plutarchus harum rerum⁴ ubique sese imperitissimum prodit.⁵

Plutarchus, qui . . . non raro in his rebus⁴ hallucinatur.⁶

Summus enim ille scriptor in his rebus⁴ puer est.⁷

Totius sapientiae ocellus.⁸

Aulicis tantum scripsit, non doctis.⁹

POETAE GRAECI. Ut anni, sic poeseos Graecae quatuor tempestivitates fuisse animadverti. Prima fuerit illa, in qua principes Homerus et Hesiodus. Hanc potes iudicare atque adeo vocare ver poetices, pubertatem potius, quam infantiam. Excipit eam aetas non fervida quidem, sed quae ex illo vere vestigia non obscura retinuit, in qua Onomacritus, Solon, Tyrtaeus, et quisquis fuit auctor τῶν ῥολίων, καὶ τῆς ἀσπίδος, quam praepostero iudicio Criticorum natio Ascraeo illi attribuit. Autumnus ab aestate non degenerans praestantissimos homines extulit, sed maiorem partem Grammaticos, in quibus τὴν πλειάδα ponas licet. Quid ingeniosius Callimacho, quid Apollonio pressius, quid Theocrito amoenius? Hactenus bene cum Musis agebatur. Initium hiemis suaves foetus protulit, Dionysium τὸν περιηγητὴν, quem cum poetis τῆς πλειάδος contendas licet, et Oppianum longe illi dissimillimum, quem nimis floridus character non passus est sese intra modum continere. Sed posterioris saeculi poetae, dum illam ubertatem affectant, nihil praeter strepitum verborum, et ampullas attulerunt. Qui in hoc genere licentius velificati sunt, primas obtinet Nonnus ille Panopolitanus, cuius redundantiam in Dionysiacis excusaret materia, nisi in Evangelii paraphrasi maiorem immodestiam, ut ita loquar, professus esset. Eum ita soleo legere, quomodo mimos spectare solemus, qui nulla alia re magis nos oblectant, quam quod ridiculi sunt. Parcior et castigatior quidem Musaeus, sed qui cum illorum veterum frugalitate comparatus, prodigus videatur.

¹ P. S.

⁴ I.e., mathematical chronology.

⁷ *Ibid.*, p. 237b.

² S. S.

⁵ *E.T.*, p. 35b.

⁸ P. S.

³ *E. T.*, p. 30c.

⁶ *Ibid.*, p. 46b.

⁹ P. S., s. v. Cicero.

Neque in hoc sequimur optimi parentis nostri iudicium, quem acumina illa et flores declamatorii ita caeperunt, ut non dubitarit eum Homero praeferre.¹

POLYBIUS. Quam multa divina quae ad rem militarem pertinent, ad eum scriptorem dici possunt! Vix tres puto hodie extare in Europa, qui virtutes Polybii digito designare possint. Felicem illum, qui in tuas manus inciderit. Non enim paedagogorum, qui nullum actuosae vitae usum, neque politicorum, qui nullum literarum habent, manibus terendus erat.²

Gravissimo scriptore.³

PORPHYRY. Impius quoque Porphyrius.⁴

Docti sycophantae.⁵

PRISCIAN. Doctissimus Grammaticus.⁶

Optimo Grammatico.⁷

PROCLUS. Un fort bon auteur.⁸

PROCOPIUS. O le bel historien que c'est!⁹

PROPERTIUS. Praestantissimi poetae.¹⁰

See Catullus, Tibullus, Propertius.

PROSPER AQUITANUS. Vir sui saeculi eruditissimus.¹¹

PRUDENTIUS. Bonus poeta.¹²

See Claudian.

PSEUDOPHOCYLIDES. Carmen *νοθητικόν* nomine Phocylidis hodie in manibus habetur omnium. Sed nemo animadvertit nihil in eo esse, quod ad illius veteris Phocylidis exemplum expressum sit, quantum ex illis, quae ejus hodie supersunt, reliquiis odorari possumus. . . . Neque vero puto ullius veterum carmen extare, quod cum Poësi hujus Phocylidis (si modo ei id nomen fuit) aut elegantia, aut nitore, aut cultu verborum conferri possit.¹³

PTOLEMY. Optimum Commentarium Cl. Ptolemaei de inerrantium stellarum significationibus.¹⁴

¹ *E.*, pp. 486 f.: 20 Nov. 1607; to Salmasius.

² *E.*, p. 281: 1 Jan. 1606; to Casaubon.

³ *E.*, p. 284.

⁴ *T. T.*, animad., p. 3.

⁵ *Ibid.*, p. 11.

⁶ *F.*, p. vii.

⁷ *C. F. B.*, p. 242.

⁸ *S. S.*

⁹ *S. S.*

¹⁰ *Cast.*, p. 160.

¹¹ *T. T.*, animad., p. 8.

¹² *P. S.*

¹³ *T. T.*, animad., pp. 95 f.

¹⁴ *E. T.*, p. 235d.

Astronomiae Apollo.¹

Mirabilis Ptolemaeus.²

See Mathematici.

PUBLILIUS SYRUS. Syrus *Mimus* praestantiora habet quam reliqui Philosophi.³

RUFINUS. Auctore futilissimo.⁴

Haec supplevimus ex Ruffino, quem scriptorem raro cum fructu, rarius sine indignatione legas.⁵

Adferrem huc interpretationem Ruffini, ut lector videat quam vetustae sint mendae, quae huic praestantissimo scriptori⁶ inoleverunt; si sine stomacho imperitissimum illum interpretem legere possem: cuius tamen tanta impudentia fuit, ut cum summo viro Hieronymo manum conserere non dubitavit. Sed ut paucos Hieronymos haec aetas habeat, non desunt tamen hodie Ruffini multi.⁷

Mos est Rufino omittere, pervertere, mutare ex animi libidine.⁸

Ut tolerabilius ea verterit Rufinus, interpretes alioqui barbarus et imperitus.⁹

Quis ignorat inscitiam Rufini? ¹⁰

Ruffinus quamvis Graece loqueretur, non intelligebat tamen Graeca quae legebat.¹¹

See Origen.

RUTILIUS NAMATIANS. In aureolo suo itinerario.¹²

SALLUST. Ille maximus Atticismi captator.¹³

Saluste a été perdu par ingratitude, car il estoit fort petit, et n'avoit fait que cinq livres; le pire est gardé, le meilleur est perdu.¹⁴

SALVIAN. Christianissimum scriptorem.¹⁵

Gaudeo non solum, Salvianum tibi placuisse, sed et iudicium nostrum de illo voluptate illa quam in eius lectione percepisti comprobatum fuisse.¹⁶

Le beau livre que c'est, et une belle simplicité.¹⁷

¹ *E. T.*, p. 74b.

² *Ibid.*, p. 327b.

³ *S. S.*

⁴ *E. T.*, fr., p. 10.

⁵ *Ibid.*, fr., p. 35.

⁶ Josephus.

⁷ *E. T.*, fr., pp. 45 f.

⁸ *T. T.*, animad., p. 192.

⁹ *Ibid.*, p. 197.

¹⁰ *Ibid.*, p. 225.

¹¹ *S. S.*

¹² *T. T.*, prolegom., f. ** 4r.

¹³ *N. M.*, p. 172.

¹⁴ *N. M.*, p. 448.

¹⁵ *E.*, p. 733: 5 Nov. 1605; to Jean de Laet.

¹⁷ *S. S.*

SANTRA. See Critics.

SCHOLIASTS. See Harpocraton.

SCRIPTORES HISTORIAE AUGUSTAE. Verum est, nihil esse inquinatius; sed multa habent, quae illos commendent.¹

SENECA. Seneca moralis philosophiae primas tenet, dignissimus qui semel atque iterum legatur, et fideli memoriae commendetur.²

Seneca Poëta bonus auctor est; tamen tragoediarum character non est exigendus ad veterem cothurnum. Novus character est a temporibus Augusti.³

Certe non possum satis mirari iudicium, quod de illis Tragoediis [Lipsius] dedit. . . . Deum immortalem, quid de omnium Principe Tragoedia Troade sentit? Et cui persuadebit diversos esse auctores? Ego illarum novem unum genium, atque ideo unum parentem agnosco, ne frustra sit. Octavia neque inepta est, ut ille putat, neque futilis auctoris, aut sub Domitiano viventis. Quid? quantum intervallum est inter tempora Neronis et Domitiani? Tam paucis annis defecisset eloquentia Romana? Ego video auctorem Octaviae, ipsius Octaviae domesticum et Senecae amicum fuisse: et optimum poema esse.⁴

Maximus ille Criticus, quam pueriliter de Tragoediis Senecae iudicat! Lipsium dico. Divinam Tragoediam Troadas magistelli potius quam Senecae opus esse sciscit. In hoc qui illi assensum accommodet, praeter imperitos harum rerum, reperiet neminem. Nam illa Tragoedia est princeps omnium Senecae, quas novem asserimus esse. Octaviam autem Memoris fratris Turni esse non dubitamus.⁵

Quid? Suadae medulla⁶ Troada divinam Senecae Tragoediam trivialis poëtae foetum dixit, quae reliquarum Senecae princeps est, et verus illius summi scriptoris partus, atque a Prisciano optimo Grammatico ei attribuitur, quam non Troada, sed Ecubam vocat.⁷

Seneque est le premier en son rang. . . . De remediis fortuitorum non est Senecae, sed Senecae collectorum. Epistolae Senecae ad Paulum sunt antiquae; citantur ab Hieronymo; non sunt confictae a monachis, quia tunc non erant.⁸

Hercules Furens. Apud Euripidem tragoedia est huic affinis et argumento et nomine; oeconomia partim similis, partim dissimilis.

¹ E., p. 198.

² P. S.

³ P. S.

⁴ E., p. 706: 30 May 1602; to Jan Gruter.

⁵ E., p. 488: 20 Nov. 1607; to Salmasius.

⁶ Justus Lipsius.

⁷ C. F. B., p. 242.

⁸ S. S.

Velitatio Amphitryonis cum Lyco apud utrumque paria facit: sed in decore personae Amphitryonis longe inferior Seneca, ut in multis aliis. Reliqua studiosi inter se contendere possunt.¹

Thebais. Haec fabula est . . . totum scholasticum drama, declamatorio caractere, multa putida sunt et affectata.²

SENECA RHETOR. Les Controverses de Senecque sont tres-belles. O si integras haberemus! divinum opus est.³

SERVIUS. Eruditissimus interpres Virgilii Servius, cuius commentariorum tantum hodie cadaver habemus monachorum barbarie ac spurcicia contaminatum.⁴

Doctissimum grammaticum.⁵

Magnus ille Virgilii interpres.⁶

SIDONTUS APOLLINARIS. Summi viri.⁷

SILIUS ITALICUS. C'est un naquet de tripot, et n'en dirai aultre chose.⁸

Silius Italicus, Cuisinier. Dixit quod alii omnes et male; non bonus auctor, legendus tamen ut vetus.⁹

See Ennius.

SISENNA. See Critics, Critics and Grammarians.

SOLINUS. Simia et fucus Plinii.¹⁰

Veterum scriptorum . . . fucus.¹¹

Auctorem levissimum.¹²

See Macrobius.

SOLON. See Poetae Graeci.

SOPHOCLES. Sanum et sobrium poetam, et qui sane principem locum in theatro Graeco obtinet.¹³

Sophoclaei carmen regale cothurni.¹⁴

Sophocle est admirable; c'est primus Poëta Graecus, et fere Virgilium superat. Philoctetes quam divina Tragoedia! Tam sterile argumentum adeo bene amplificatur, et Oedipus Tyrannus quam paucas habet personas, quam pulcherrimus! Lors que j'avois 18 ou 20 ans, j'avois fort bien leu mes trois Tragiques; qui bene legerit, multum

¹ *Op.*, p. 299.

² *Ibid.*, p. 304.

³ *S. S.*

⁴ *C. V.*, p. 252.

⁵ *Ibid.*

⁶ *F.*, p. xxxvii.

⁷ *E. T.*, p. 613d.

⁸ *L. F. I.*, p. 284.

⁹ *P. S.*

¹⁰ *Y. V.*, p. 11.

¹¹ *E. T.*, p. 176b.

¹² *T. T.*, notae, p. 424.

¹³ *C. V.*, p. 146.